
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06640 

 Del: 20/09/2022 

 Esecutivo Da: 20/09/2022 

 Proponente: P.O. Gestione del Verde Zona 2 - Quartiere 2 e Quartiere 5 

 

OGGETTO: 

Accordo quadro per lavori di manutenzione delle Aree Verdi – Verde Orizzontale Comune di Firenze – Lotto 2 – 

Quartiere 2 – CIG 931939500C -Autorizzazione Subappalto per il contratto attuativo n.2 all’Az. Agricola 

Buccelletti S.r.l.

 

IL RESPONSABILE P.O. GESTIONE DEL VERDE ZONA 2 – QUARTIERE 2 E 
QUARTIERE 5

Viste:
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022  avente  ad  oggetto 
“Documenti  di  programmazione  2022/2024:  approvazione note  di  aggiornamento  al 
Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 
allegati”;
- la Deliberazione n. 209 del 17/05/2022 con cui la Giunta Comunale ha approvato il 
“Piano esecutivo di gestione 2022/2024” e con la quale il sottoscritto è stato autorizzato 
ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
del programma assegnato;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1645  del  18/03/2022  con  cui  è  stato  conferito 
all’Ing. Francesco Romolini l’incarico di Responsabile P.O. Gestione del Verde Zona 2 – 
Quartieri 2 e 5;

Considerato che:
- con determinazione a contrarre n. DD/2022/00699 del 10/02/2022, ai sensi dell’art. 
32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  è  stato  dato  avvio  alla  procedura  aperta  per 
l’affidamento ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016 dell’ “Accordo Quadro per il 
servizio di manutenzione delle aree verdi del Comune di Firenze – verde orizzontale” 
della durata 4 anni, suddiviso in cinque lotti funzionali;
- in data 16/02/2022 è stata avviata la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

Pag. 1 di 5 DD/2022/06640



n. 50/2016, svoltasi  in modalità telematica, mediante l’utilizzo della piattaforma del 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (in sigla S.T.A.R.T.) a cura della 
Direzione  Ambiente,  avente  ad  oggetto  l’  “Accordo  Quadro  per  il  servizio  di 
manutenzione delle aree verdi del Comune di Firenze – verde orizzontale – Lotto 2  – 
Quartiere 2”;
- il CIG relativo al lotto 2 è: 90903699CD;
- in esito della sopracitata procedura è risultata aggiudicataria la ditta Flora Napoli 
S.r.l.,  con sede legale in Napoli  (NA),  80127, Via Francesco Fracanzano n. 15,  C.F. 
04673210631, P.I. 04673210631- con un punteggio tecnico pari a 56,90, un punteggio 
economico pari a 18,67 ed un ribasso del 33,800% - per l’importo di euro 1.400.000,00, 
di cui euro 45.000,00 per costi della sicurezza, oltre IVA 22%, come da Determinazione 
Dirigenziale n. 2759/2022;
-  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3836 del  01/06/2022  è  stato  affidato  il  1° 
contratto attuativo, per un importo complessivo pari a € 68.450,53 (inclusi oneri della 
sicurezza e IVA al 22%), successivamente stipulato in data 01/06/2022;
- il CIG relativo al contratto attuativo n. 1 è: 9235228F39;
-  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  5981 del  29/08/2022  è  stato  affidato  il  2° 
contratto attuativo, per un importo complessivo pari a € 66.774,87 (inclusi oneri della 
sicurezza e IVA al 22%), successivamente stipulato in data 29/08/2022;
- il CIG relativo al contratto attuativo n. 2 è: 931939500C;

Visti:
-  l’istanza  acquisita  al  ns  Protocollo  Generale  n.  303250 del  12/09/2022  con  cui 
l’operatore  economico  Flora  Napoli  Srl, come  sopra  generalizzato,  in  qualità  di 
aggiudicatario dell’“Accordo Quadro per il servizio di manutenzione delle aree verdi del 
Comune di Firenze – verde orizzontale – Lotto 2 –  Quartiere 2”  ha chiesto di essere 
autorizzato  a  subappaltare  il  contratto  attuativo  n.  2 all’operatore  economico  Az. 
Agricola F.lli  Buccelletti Srl. con sede legale e fiscale in Località Santa Lucia, 149 - 
Castiglion Fiorentino (AR) Cod. Fiscale e P. IVA 00140120510 (cod. ben. 17211); nello 
specifico:
- l’oggetto del servizio consiste in interventi di sfalcio di erba, potatura siepi e cespugli,  
sostituzione di cespugli, arbusti, perenni, manutenzione aiuole con fioriture stagionali e 
perenni,  lavorazioni  del  terreno  (sarchiatura,  vangatura,  concimazione,  scavi, 
rigenerazione, tappeti erbosi), diserbo e pulizia, disboscamento e taglio di macchie di 
rovi,  interventi  urgenti  di  pronto  soccorso,  prestazioni  accessorie  (manutenzione 
impianti  d’irrigazione,  vasche),  presso  le  aree  a  verdi  ricadenti  nell’ambito  del 
Quartiere 2 del Comune di Firenze;
- l’importo previsto del subappalto è pari a € 21.893,40 di cui € 507,36 per oneri della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  come  riportato  negli  allegati  parti  integranti  del 
presente atto;
- il contratto di subappalto, stipulato in data 13/07/2022, allegato parte integrante del 
presente atto, contenente le indicazioni previste dall’art. 3 della L. 136 del 2010, la 
clausola  che  le  prestazioni  subappaltate  non  possono  formare  oggetto  di  ulteriore 
subappalto e la specifica indicazione degli oneri per la sicurezza;

Dato atto:
• che le attività oggetto del presente subappalto rientrano tra le lavorazioni che 

l’aggiudicatario, in sede di gara, ha dichiarato di voler subappaltare;
• che è stata acquisita, ai sensi dell'art. 105 comma 18 del D.lgs. 50/2016, apposita 

Pag. 2 di 5 DD/2022/06640



dichiarazione dell’appaltatore circa la non sussistenza di forme di controllo o di 
collegamento,  a  norma  dell'articolo  2359  del  codice  civile,  con  l’impresa 
subappaltatrice;

• che l’attività di cui trattasi è disciplinata dal D.Lgs. 50/2016 e che trattandosi di 
subappalto ad una micro/piccola impresa, come definita dall’art. 3, comma 1 lett. 
aa) del  D.Lgs.  50/2016, i  pagamenti  inerenti al presente subappalto verranno 
effettuati direttamente dalla Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 105 comma 13 
del D.Lgs. n. 50/2016, previa presentazione di regolare fatturazione;

• che il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, deve garantire gli 
stessi  standard  qualitativi  e  prestazionali  previsti  nel  contratto  di  appalto  e 
riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore a 
quello che avrebbe garantito il contraente principale, inclusa l’applicazione dei 
medesimi  contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro,  qualora le  attività oggetto  di 
subappalto  coincidano con quelle  caratterizzanti  l’oggetto  dell’appalto  ovvero 
riguardino  le  lavorazioni  relative  alle  categorie  prevalenti  e  siano  incluse 
nell’oggetto sociale del contraente principale, come disposto dall'art 105 comma 
14 del D.Lgs. 50/2016;

• che l'affidatario corrisponde i costi della sicurezza e della manodopera, relativi 
alle prestazioni affidate in subappalto alle imprese subappaltatrici senza alcun 
ribasso;

• che sarà cura del direttore dell’esecuzione del contratto e del coordinatore della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  provvedere  alla  verifica  del  mantenimento 
dell'effettiva applicazione di quanto previsto dalla normativa in vigore;

• che è onere della Direzione dell’Esecuzione del Contratto, al momento di ogni 
pagamento in conto a favore dell’appaltatore e del subappaltatore, di verificare il 
rispetto degli adempimenti descritti in narrativa e di cui al punto precedente;

• che  è  stato  dichiarato  da  parte  del  subappaltatore  il  possesso  dei  requisiti 
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che sono state avviate le 
relative verifiche;

• dell’idoneità  tecnico  professionale  e  di  qualificazione  del  subappaltatore, 
secondo quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare il subappalto nei limiti di quanto previsto dall’art. 
105 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto, altresì:
-  che  le  copie  informatiche  dei  documenti  allegati  integranti  al  presente 
provvedimento,  sono  conformi  agli  originali  cartacei  conservati  agli  atti  di  questa 
Direzione;
- del rispetto dei principi e delle disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 
190, per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione; 
-  che  relativamente  all’affidamento  in  oggetto  non  sussistono  cause  di  conflitto  di 
interesse  anche  potenziale  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs.  n.  50/2016  come  da 
dichiarazione del  Rup Ing.  Francesco Romolini,  conservata  agli  atti  della  Direzione 
Ambiente;

Pag. 3 di 5 DD/2022/06640



Visto il Regolamento di cui al D.M. 7 marzo 2018, n. 49, di approvazione delle linee 
guida  sulle  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  del  Direttore  dei  Lavori  e  del 
Direttore dell’Esecuzione;

Visti, altresì:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- le legge 120/2020 e s.m.i.;
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/00;
- l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
- l'art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di autorizzare, in pendenza di controlli, nell’ambito dell’“Accordo Quadro per il 
servizio  di  manutenzione  delle  aree  verdi  del  Comune  di  Firenze  –  verde 
orizzontale – Lotto 2 –  Quartiere 2”,  il  subappalto del  contratto attuativo n. 2 
all’operatore economico Az. Agricola F.lli Buccelletti Srl. con sede legale e fiscale 
in Località Santa Lucia, 149 - Castiglion Fiorentino (AR) Cod. Fiscale e P. IVA 
00140120510  (cod.  ben.  17211)  per  l’esecuzione  degli  interventi  di 
manutenzione  delle  aree  a  verde  sopra  richiamati,  ricadenti  nell’ambito  del 
Quartiere 2 del Comune di Firenze, per un importo previsto pari a € 21.893,40 di 
cui € 507,36 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso,  come riportato 
negli allegati parti integranti del presente atto;

2. di  significare  il  presente  atto  all’impresa  aggiudicataria,  all’impresa 
subappaltatrice,  nonché  al  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  e  al 
coordinatore della sicurezza per i controlli del caso;

3. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  profilo  del  committente  e  comunque  di 
rispettare gli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALL1.Richiesta di subappalto.pdf - 9e356be006918d42509f4442881fe2331449a840f9663f063ad9810e73c3f45d

ALL2.Contratto di Subappalto.pdf - db346ddeeb401ead68f2c503764e9d2b53d354898aa424a06583c7c6aeab7ff8

Pag. 4 di 5 DD/2022/06640



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Romolini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/06640


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06640

